phaë, mixtumq; genus prolesq; biformis minotaurus
enest. Veneris monumenta nefanda. Hic postre-
mò quicquid confusum, quicquid atrum, quicquid
horribile, aut est, aut fuit, aspicias, atque ut brevi-
ter dicam, scelerum atque dedecorum omnium senti-
na. Mantuanus. 4. fastorum,

— Romana gravis maculata veneno
Curia, quæ spargit terras contagia in omnes,
Et ——— Roma
Omnia cùm luceant, non licet esse pium.

Prætero turpitudinem execrabilem ab ipsis
Cardinalibus obsecenis libris laudari, & æstivis
mentibus à Papa approbari, nihil dico de Lu-
panaribus Romæ, & vestigalibus ex iis. Taceo
fœdam Monachorū & Nonnarum vitam. Tan-
tum dico Romanam Ecclesiam adeò turpem
& fœdam esse, ut omnium hominum judicio,
nemo tam bonus revertatur Roma, atque istuc
profectus est, num adhuc sanctitatem vitæ ar-
rogabit Ecclesiæ Romanæ?

CAPUT V.

Nota undecima gloria miraculorum.

Nota undecima est gloria Miraculorum. *An gloria*
Hoc argumentum admodum prolixè tra- *miraculo-*
Etat adversarius. priusquam respondeamus, ex- *rum sit*
plicandum est, quid nomen significet. Mira- *Ecclesia*
culum distinguitur in illud, quod propriè mi- *notar;*
raculum est, & in illud quod secundum opinio- *Miraculu-*
nem.

nem nostram miraculum esse putatur. Illud definitur à Scholasticis, quod contra totam natu-
ram fiat. Hoc definit Augustinus de utilitate
credendi, cap. 16. in hunc modum. *Miraculum*
voco quicquid arduum aut insolitum, supra spem,
aut facultatem mirantis apparet. Illud talius Dei
virtute, hoc etiam ab creaturis fieri potest. De
solo Deo si illo loquitur adversarius. Hujus generis est fu-
tura prædicere. *Esa. 44.7. Quis est sicut yo, qui*
annunciet vobis, quæ paulò post sunt ventura, &
quæ futura sunt longa post tempore? Sed hoc ex
revelatione Dei, & à malis & à bonis Doctori-
bus fieri legimus. De bonis non est dubium, à
falsis id fieri docet Moses lib. 5. cap. 13. vers. 1. Si
surrexerit in medio tui Propheta, qui prædixerit si-
gnum atque portentum, & evenerit quod locutus
est. Idem fit in Ecclesia, & extra eam, in ea id
fieri nemo negat; Extra eam id fieri docet Mo-
ses lib. 24. 17. *Video, (inquit Balaam, qui fuit*
*extra Ecclesiam) illum, sed non modo; intueor il-
lum, sed non de prope: procedet stella ex Iacob, &*
surget scēptrum ex Israele, & confodiet angulos
Moab, & destruet omnes filios Zeth. Fuisse autem
hanc prædictionem veram eventus probavit.
Porro miraculum quod fit in Ecclesia, quando-
que doctrinæ confirmandæ, quandoque etiam
hominum explorandorum causa patratur. De
illo non est dubium. Hoc docet Moses Deu-
teronom. 33. 2. *Non obedies verbis Propheta*
illius. Quia Iehova Deus tuus tentat vos, ut sci-

*atq; an diligatis Iehovam Deum vestrum ex toto
corde vestro. Ut manifestum sit non solum ab iis, Vera mira
qui à Deo misi sunt; sed etiam ab iis, quos cula fiunt
Deus non misit, neque solum in Ecclesia, sed à bonis &
etiam extra eam, neque solum doctrinæ probandæ; sed etiam à malis, in
causa, vera miracula fieri. Hinc est quod Au- Ecclesia, es
gustinus dicit de unitate Ecclesie. c. 16. Quæcun- extra eam
que miracula in Ecclesia Catholica fiunt; non ideo probandi
ipsa manifestatur Catholica; quia hæc in ea fiunt. causa.
Hoc suiticeret ad totam hanc disputationem Auguſtin.
proſligandam. Sed quia adversarius hoc argu-
mentum admodum anxiè tractavit, paulò ulterius progrediendum est.*

Dicit miracula ad novam fidem, & extraor-
dinariam missionem persuadendam esse neces-
ſaria: per fidem intelligit, opinor, doctrinam.
Ergo ad novam doctrinam persuadendam sunt
miracula necessaria? Sed hoc de vera & falso do-
ctrina intelligi potest, utraque enim cum pri-
mū promulgatur, est nova. At qui in Veteri
Testamento Adam annunciat novam doctri-
nam, cum suis domesticis liberationem à pecca-
to per semen mulieris annunciaret, & tamen non
legitur miraculum ullum fecisse. Iohannes item
promulgavit novam doctrinam, & populum à
cultu Levitico, ad Christum deduxit, & tamen
dixerit inquit Iohann. 10.41. quod nullum signum Iohannes
ediderit. Deinde pseudoprophetarum & An-
tichristi doctrina est nova, cum primū pro-
mulgatur,

mulgatur. Atqui hi omnes suam doctrinam multis signis confirmabunt. Matthæi. 24. 24.

Pseudo- *Surgent pseudoChristi, & pseudoProphetæ, & edent Christi, et signa magna & prodigia: ita ut seducant, si fieri pseudopropositum possit, etiam electos. Apocalyp. 13.12. Edet bestia phœnix edūcere signa magna, adeò ut etiam ignem faciat de cœlo descendere. & seducet incolas terræ, per signa quæ data sunt ei.* Ex quo intelligitur, novam doctrinam veram posse sine miraculis promulgari, & fallam, eamque novam quandoque miraculis probari.

Extraordi- Extraordinaria missio est duplex, una ad cul-
maria mis- tum, quem Deus instituit, immutandū: altera ad corruptelas vulgò receptas abolendas. istius rei causa missus est Ichannes, hujus Michæas, Enoch, Noach, & alii, sed nemo ex his ad doctrinam, quam annunciat, probandam miraculum ullum, fecisse legitur. Michæas quidem prædixit futura, sed ea tum neque eventu erant comprobata, neque illo signo obsignata.

An missus Quod diciteum, qui mittitor, debere litteras sigillo obsignatas afferre, vel ab ordinario prælato, vel ab ipso Deo: sigillum autem Dei esse miracula, non per omnia verum est. Nam si hoc de modernis prælati intelligit, petit illud quod est in principio. Ipse non ignorat, inter nos controversum esse, an prælati papales habeant mittendi potestatem. Ut taceam adversarium sibi ipsi contradicere. Ante enim dixit *debet ha-* *Contra di-* hanc facultatem competere ei tantum, qui habet indeter-

indeterminatam regionem, & Apostolicam potestatem, hoc est, Papæ Romano. nunc dicte am competitere ordinario pra lato. Quod ad rem ipsam attinet, uni ministro istam potestate non ascribimus. Dicit quidem Apostolus ad Timotheum, *ut oppidatum constituat Episcopos*, sed hoc intelligendum est cum consentiu præbyterii, quemadmodum ipse Timotheus constitutus erat. Sigillum missentis vix putamus esse necessarium. In primitiva enim Ecclesia, legimus multos ab Apostolo ~~missos esse, sed de~~^{Sigillum} in primis sigillo ne verbum quidem in toto novo Testa. va Ecclesie. Ordinatio enim fit publicè in conspectu, Ecclesiæ Missio ad alias Ecclesias fit cum consensu eorum, ad quos quis mittitur. Publica illa actio est instar multorum signorum. Si intelligit extraordinariam missionem, tum non est simpliciter verum, quod dicit, nam ut jam ostensum est, extraordinaria missio potest esse, & saepe fuit sine miraculo. Apostolos habuisse facultatē edendi miracula legimus, Marc. 16, & ad Heb. 2. neque nos hoc negamus. Sed soli Apostoli non sunt extraordinariè missi. Non igitur rectè dixeris. Apostoli virtute edendi miracula prædicti, & extraordinem missi fu erunt. Ergo omnes extraordinariè missi, hanc virtutem habent. Augustinus dicit lib. 22. cap. 8. de civitat. *Miracula fuisse necessaria, ut culaedendis mundus crederet.* Rectè, *Incredibili non rei, quæ potestatem non videbatur, alia incredibilia, quæ siebant, & videbant.*

An omnes extra ordinem missi debent habere?

videbantur, fecerunt fidem. Sed postquam mun-
dus credidit, non opus est novis miraculis. Do-
August. *cet hoc Augustinus eodem loco, Possem, inquit,*
dicere necessaria fuisse miracula, priusquam credi-

Qui nunc dit mundus, ad hoc, ut crederet mundus. Quis-
prodigium quis, adhuc prodigia, ut credat, requirit, magnum
requirit, ipse est prodigium. Eodem modo locutus est Me-
ses prodigiū Ianchon, tubjungit miraculum esse sufficiens
ad probandam doctrinam, idque propterea,
quod est testimonium Dei, sed hoc jam antea re-
futavimus; & ostendimus falsum prophetam e-
tiam eum, qui est extra Ecclesiam, posse virtute
Dei vera miracula edere.

His jactis fundamentis, colligit apud Hære-
 ticos (ita nos vocat) non esse veram fidem, id-
 que propterea, quod nulla habent vera miracu-
 la, & tamē prædicant novam doctrinam, ne-
 que sunt ab ordinariis prælatis missi, utrumque
Protestan- nullo negotio refellitur. Nam primum quod
tes non ha- dicit de nova doctrina, falsum est, credimus e-
bent novā him omnia ea, quæ sunt in scripturis sanctis, &
doctrinam extra ea nihil credimus, recipimus symbolum
 Apostolicum, Nicenū, Ephesinum, Chalcedo-
 nense & Athanasianum, omniaque dogmata in
 scriptura revelata, & istis symbolis explicata,
 cum summa reverentia accipimus. Nemo igi-
 tur qui frontem habet, dicet nostram doctrinam
 esse novam. Sed dicam quid sit, non recipi-
 mus in monachorum somnia, quæ illi post & con-
 tra sacram scripturam somniarunt, & quibus u-
 niversum

niversum penè orbem dementarunt. Inde colligit nostram doctrinam esse novam. Sed his missis cùm credamus omnibus iis, quæ scripta sunt, & extra ea nihil recipiamus, sufficient nobis ista miracula, quibus scriptura ipsa approbatæ est. Neque quisquam nisi qui ipse prodigium est, à nobis plura miracula requiret.

Protestantibus non opus est miracula.

Quod ad missionem Lutheri, Oecolampadii, Buceri, & aliorum attinet, neque simpliciter ordinaria, neque etiam prorsus extraordinaria est. Si respicis ad modum doctrinæ, fuit sanè extraordinaria, extra ordinem enim corruptelas, quas ipsi etiam Papæ in Ecclesiam irrepsisse confessi sunt, oppugnarunt: si verò ad primam illorum ordinationem respicis, fuerunt missi ut cæteri: ac proinde si quid sani fuit in papali ordinatione, hoc etiam in Lutheri & cæterorum ordinatione fuisse necesse est. Deinde ostensum est antè, non omnem extraordinariam milsionem inde gere miraculis. Quod igitur adversarius tam magno conatu dixit, perse corruit.

His subjungit, Staphyl & Bolseci narrationes de miraculis Lutheri, & Calvini, quas phylarias nulla alia responsione dignamur, quam dolere nos Bellarminum esse tam exigui judicii, ut horum nebulorum mendacia, ad stipem à Papa impetrandam conficta, contra viros innocentes & inculpatos, in tam recenti memoria allegare non erubescat. Scribit Staphylus Lutheri.

Staphyli et Bolseci mēdatis non credendū.

De Lutheris sepultura.

rum mortuum adeò fœtuisse, ut ipsius amici, ca-
daver, quod Islebia VVitebergam deferre vole-
bant, præ nimio fœtore coacti fuerint in itine-
re relinquere. Cùm constet ipsius sepulturam
tam nobilem, et splendidam fuisse, ut multi
Principes, totusque populus VVitebergensis,
magnaqué multitudo studiosorum, propter ni-
mium, quod relinquebat desiderium, ejus ca-
daver cum magno honore ad sepulchrum usque
deduxerint. Bolzecus narrat Calvinum voluisse
Genevæ mortuum excitare, quod adeò insipi-
dè & stultè ab eo confingitur, ut vel ipsum Dia-
bolum, qui est mendaciorum & calumniarum
pater, ejus pudeat. Posthæc narrat multa mi-
racula, quæ diversis seculis acciderunt, quod
quorū faciat non video. Quæ enim ab Apos-
tolis sancta sunt, frustra papalibus dogmatis, extrā
& contra scripturam inventis applicat. Quæ ve-
rò subsequentibus seculis à Monachis vel facta,
vel facta sunt, nos ne movent quidem. sunt enim
illa magna ex parte ita non solum stulta & fatua,
sed etiam impia; ut non nisi ab indoctis & impiis
monachis excogitari potuerint. Possem hoc
nuda quorundam narratione demonstrare. Sed
non est necesse. Nos iis omnibus opponimus il-
lud Augustini. tractat. 13. In Iohannem.

*Augusti-
nus contra
mirabilia-
ries.* tra istos mirabilios cantum me fecit Deus meus
dicens. In novissimis diebus exsurgent multi pseu-
do Prophetæ facientes signa & portenta, ut in er-
ore inducant si fieri possit, etiam electos. Ecce
prædicti

prædixi vobis. Ergo cautos nos fecit sp̄onsus, quia & miraculis decipi non debemus. Huic contentit Lyra in 14, cap. Danielis. Aliquando fit in Ecclesiæ maxima deceptio populi, in miraculis fictis à ^{Fraus in} sacerdotibus, vel eis adhærentibus propter lucrum Papalibus temporale, & talia scilicet sunt extirpanda ab omnibus prælatis. In eundem modum scribit Augustinus de unitate Eccl. c. 16. Non dicat, inquit, ideo verū esse, quia illa & illa mirabilia fecit Donatus, vel Pontius, vel quilibet alius, aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorum exaudiuntur, aut quia illa & illa ibi contingunt, aut quia ille frater noster, aut soror nostra tale visum vigilans vidit, vel tale visum dormiens somniavit. Removeantur ista vel figura mendacium hominum, vel portenta fallacium spirituum. Aut enim non sunt vera, quæ dicuntur; aut si hereticorum aliqua mira facta sunt, magis cavere debemus, quod cum dixisset Dominus, quosdem futuros esse fallaces, qui non nulla signa faciendo, etiam electos, fieri posset, fallerent addidit vehementer commendans, & ait, Ecce prædixi vobis.

Neque nodum solvit, cum dicit Augustinum tantum oppugnasse quasdam visiones Donatistarum. Argumentum enim hujus est generale. Dilutum est quod dicit Antichristi miracula esse mendacia. Monachorum vero esse vera. Nam ut Monachi moderni sunt Antichristi ministri, ita eorum miracula sunt etiam mendacia, sæpe etiam vana & ridicula. Multò dilutius est, quod

dicit vera miracula Ecclesiæ (intellige Papalem) approbatione distingui à falsis. Quis enim ei concessit, Papæ esse dijudicare, quænam miracula sint vera, quæ falsa? Quis item ignorat multa inepta & ridicula miracula esse à Papis à falsis di-
*An Papa
fis vera
miracula
à falsis di-
stinguere?*
approbatas?

CAPUT VI.

Nota duodecima Lumen Propheticum.

*An lumen
propheticū
sit Eccle-
sia nota.*

Nota duodecima est lumen propheticum. Sed superiore capite ex Mole lib. 5. c. 13. docuimus factos Prophetas quandoq; vera prædicere; idem fieri posse extra Ecclesiam, docuimus exemplo Balaäm. Deinde lumen propheticum non semper est in Ecclesia. 1. Mach. 9. 27. Accedit Israëlitis tanta calamitas, quanta nulla unquam existit, ex quo nullus inter eos propheta virus fuit. Paulò antè ostendimus etiam extra Ecclesiam prophetas h. e. qui futura prædicunt, fuisse. Ut manifestum sit, Lumen propheticum nec omni Ecclesiæ, nec Ioli, nec semper convenire.

CAPUT VII.

Nota decima tertia Confessio adversariorum.

*An prote-
stantes
confitentur
Romanam
Ecclesiam
esse veram
Ecclesiam.*

Nota decima tertia, est confessio adversariorum. Nos scilicet confitemur Papismū esse veram Ecclesiam; Potuisset adversarius hanc nota m-

notam omittere. Lutherus enim, Melancthon, Calvinus, & omnes doctores nostri, qui hoc seculo floruerunt, unanimiter testantur Papam esse Antichristum. Si adversarius huic testimonio aliquid desert, non potest ex eo ostendere Papismum esse veram Ecclesiam. Non derogat causæ nostræ, quod Lutherus dicit *sub Papatu fuisse plurimum boni Christiani*: atque illinc ad nos pervenisse, ut Scripturā, Baptismum, Catechismum &c. Et, *sub Papatu fuisse veram Christianitatem in modo verum nucleū Christianitatis*. Nam ut in medio Pharisaismo Deus sibi conservavit reliquias Israëlis, Zachariam, Annam, Elyzabetham, Simeonem, Mariam, Iosephum & alios, ita in medio Papatu Deum conservasse sibi & adhuc conservare suos, jam antè oltensem est. Trahit autem adversarius Lutheri verba ulteriùs, quām par est. Longè enim aliud est, *sub Papatu fuisse nucleus Christianitatis*, quām ipsum Papatum vel esse, vel habere Christianitatis nucleus. Bernardum verè sanctum fuisse existimamus, sed addimus Papistas frustra de eo gloriari. et si enim vixit *sub Papatu*, doctrina tamen & moribus non fuit Papista. Dilectè enim dicit *Papam Romanum successisse Constantino, non Petro: Franciscum, & Dominicū, nostri vocant Santos, non quod tales sint, vel fuerint; sed quod ita vulgo appellantur*. Multò minus causa nostræ derogat, quod in tabulis pacis inter Helvetios factæ, Papistica Religio vocetur vera

Bernardus
fuit vir
sanctus.

& Catholica. In hujusmodi enim formulâ, homines prudentes & pacis amantes de titulis non sunt admodum solliciti, & sëpè parti adversæ in ea re multum concedunt, ut rem ipsam, ob quam certarunt, obtineant. Non derogat Regi Galliæ, quod Rex Angliæ in pace cum eo facta vocetur Rex Franciæ; Quin cùm Abraham pacisceretur cum Labane, Laban jurabat per *Deos Nachor*, si quis inde interre volet, Abrahamum approbasse Deos Nachor, ficeret sancto viro magnam injuriam. ut & injuriam ficeret Christianis, si quis istos insimularet Mahumetismi, propterea quod patiuntur Turcam in foederibus, & pacificationibus jurare per Mahumeth.

CAPUT VIII.

Nota decima quarta infœlitas hostium Ecclesiæ.

*An infœlix exitus
quorundam
sit nota Ec-
clesia.*

*Exitus vi.
ex nos-
tra
duobus
modis in-
fœlix.*

*Hostes Ec-
clesia sëpè
in tranqui-
litate mor-
tiuntur.*

Nota decima quarta est infœlix exitus eorum, qui Ecclesiam oppugnarunt. Sed exitus si-
ve finis vitæ nostræ, duabus modis infœlix di-
ci potest, vel enim reipla, vel secundum opinio-
nem hominum. Reipsa infœlix est eorum exi-
tus, qui Ecclesiam oppugnant, & in peccato per-
severant ac moriuntur. Sed hoc nobis sëpè non
apparet. Hostes enim Christi licet infœliciter
moriuntur, tamen vitam hanc opinione om-
nium sëpè fœlicissimè transigunt, eandemque
tranquillè & quietè finiunt, è contra qui Christo
adhærent, & vera Ecclesiæ membra sunt, sëpè
multis

multis afflictionibus exercētur, & secundū opī-
nionem hominū tragicos exitus habent, ut qui
sæpè gravibus tormentis excruciantur, & exqui-
fitis suppliciis enecantur. Hoc modo Prophe-
tæ ferè omnes, omnes Apostoli, innumeri Mar-
tyres, ipse filius Dei Iesus Christus secundum
opinionem hominū miserissimè perierunt. Cūm
tamen revera illorum exitus fuerit fœlicissimus.
Hinc est quod David dicit psalm. 116. 15, *pre-
tiosa est in oculis Iehovæ mors sanctorum*, quo datur
intelligi, eam sæpè vilem esse in conspectu ho-
minum. Risum movet, quòd Lutherum, Cal-
vinum, & Oecolampodium, inter eos numerat,
qui Ecclesiam oppugnarunt. Nisi enim Eccle-
siam Papæ intelligit, adeò crassè mentitur, ut ab
ipsis pueris rideatur. Majorem risum excitat, *Quilibet*
quòd horum exitum tragicū esse mentitur. Qui-
libet enim Sanctus sibi talem exitum expetierit, *Sanctus*
qualis his Dei servis contigit. Conductitios
Sycophantas, Bolzecum, Cochlaeum, & Staphy-
lum, non pluris facimus, quàm illos, qui dicebant *posset sibi*
S: Rex Israel est, descendat de cruce, & credemus ei. *talem exi-
tum exper-
tere qualis*
Mat 27.40. Quod ad Bellarminum attinet, ma-
jorem laudem inveniret, si à virulenta & men-
daci maledicentia, quæ causam ipsius nihil me-
liorem facit, abstinuisse. Hoc enim vestra male-
dicentia efficitis, ut ab omnibus bonis dignus
laude esse judicetur, quemcunque, tam procaci-
ter & petulanter proscinditis. Qui veram histo-
riam de horum exitu scire desiderat, legat libros

*Christi
secundum
mundi ju-
dicium sa-
pè habent
tragicos ex-
iuss.*

*Lutherus
Calvin.
non oppu-
gnarunt*

Ecclesiam

*Quilibet
Sanctus
posset sibi
talem exi-
tum exper-
tere qualis*

Calvino

& Luthe-

ro contigit

*Habetur
pro bono
viro, qui
à Jesuitis
crimina-
tur.*

de illa re, ab iis qui morientibus affuerunt, editos, & videbit verum esse, quod dixi, quemlibet sanctum sibi talem exitum expetere posse.

Zwinglius in acie occubuit. Ratione enim officii suis adesse debuit, & ad extremum usq; munus suum constanter obivit. Aliud in eo, vel ipse Diabolus invenire nequit, quod criminetur. Si hoc culpandum est, ipsa militia culpanda erit, si vero pro religione, & cultu divino quae sunt bono viro ipsa vita chariora, justum bellum geri potest. Nihil est quod Zwinglium quisquam magis criminetur quam Iudam Machabæum, qui eodem modo pro Religione, & Lege Dei pugnans honestè occubuit.

CAPUT IX.

Nota decima quinta Fœlicitas Ecclesiæ.

*An fœlici-
tas tempo-
ralis sit Ec-
clesia nota?* **N**ota decima quinta est fœlicitas temporalis eorum, qui Ecclesiam defenderunt. Ecclesiæ nota? autem ex præcedenti capite satis intelligitur, fœlicitatem temporalem non esse, neque esse posse Ecclesiæ notam. Tamen quia adversarius de hac re peculiarem disputationem instituit, etiam nobis, præter ea quae diximus, plusculum differendum erit. Fœlicitas igitur Temporalis est vera Ecclesiæ nota? Atqui Christus dicit ad discipulos suos, *In mundo oppressionem habebitis,* Ioh. 16.33. & ver. 20. *Vos plorabitis & flebitis.* Mundus autem gaudebit. Paulus dicit 2. Tim.

3. 12. *Omnis qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur.* Num hos extra Ecclesiam projiciet Bellarminus? an verò discipulos Christi, dum in mundo peregrinantur, persecutionem passuros ac fleturos esse, & tamen fœlicitatem temporalem Ecclesiæ notam esse asleverabit? Hoc viro cordato & prudenti sufficeret: sed quia adversarius multa petulanter, imò præciliiter dicit; paulò plenius respondendum erit. Inter cætera jactat fœlicitatem belli sacri ad recuperandam terram sanctam, ab Papa suscitati. *Bellum sa. crum.*

Rectius autem suæ famæ & honori consuluisset, si hoc bellum silentio præteriisset. Nam cum Papa speciosas causas huic bello prætenderet, facile commovit universam pænè Europam, & effecit, ut præstantissimi duces omne robur militis Christiani in Asiam deducerent. Sed his conatib. quid aliud, quam interitus fortissimorum ducum, Clades exercituum, Regnum vastationes, & imperii diminutio, quæsitum est? In ipso templo Hierosolymitano tantum crucifixus humanus effusum est, ut equi usque ad genas starent in sanguine humano. Ad Ascolonem uno prælio perierunt centum millia. Gulielmus Pietaviensis novum exercitum, in quo erant centies mille equites & pedites adduxit; de tanto autem numero vix mille redierunt. Iisdem prætextib. in hoc bellum protruditur Fredericus Barbarossa. Hunc ipse Papa transmissa clanculum imagine Turcæ prodidit, ut scribit

Balæus in Alexandro Tertio. Iisdem prætextis Papa in hoc bellum protrusit Henricum secundum, & cum ille agnoscens Papæ fraudes

Henricus secundus.

tergiversaretur, excommunicatus est. Qui bruto fulmine Papæ territus in militiam abit, ut bannum aboleret.

Papa artas

Dum autem ille in Asia rem fortiter agit. Papa domi omnia turbat. Imperatoris provincias, Calabriam & Apuliam per vim occupat, & ut Imperatorem diu in Asia detineret, scribit ad Suldanum, ut terram sanctam non reddat, neque cum Henrico pacem faciat. Cum autem his non obstantibus, Imperator multis urbibus recuperatis pacem faceret, impedivit eum omnibus modis Papa ne exercitum reduceret, & cum hoc facere non posset, rursus eum suo fulmine feriit, neque bannum nisi centum aureorum millibus abolere voluit. Hoc

Frustrus

belli sacri.

bello periit omne robur Christiani militis. Præstantissimi duces interierunt, Omnis Christianismus ex toto Oriente profligatus est, Turcae ita exasperati sunt, ut Christianis ex Africa, Asia, & multis Europæ regnis ejectis, ne nunc quidem in nossevire desinant. Hoc bello Europæ Reges ita debilitati sunt, ut se Papæ Romano submiserint. Ipsi Imperatores & hoc bello, & turbis per Papas (dum ipsi aberant) domi concitatis, ita fracti sunt, ut sua colla Papæ pedibus submittere coacti sint. Hoc bello religio periit, pietas interiit, Imperii majestas concidit. Hoc bello Papæ tyrannis eosque crevit,

crevit, ut omnem imperii majestatem, sibi arrogarit. Heu miseranda Christianorum fœlicitas.

Post bellum sacrum recenset centies mille Albienses in Gallia uno prælio cœsos esse. Quousque gloriabitur impius in impietate sua? Ut olim Machabæi religione moti prælium detrectabat, & se trucidari patiebantur, ne Sabbathū profanarent: Ita hi miseri & innocentes homines, cùm essent inermes, & manus in cœlum tenderet, atq; pacē peterent, cum uxoribus & infantibus misérè trucidatis sunt. Posset Bellarminus his adjungere Mernidolenses, Agrienses, Angrunicenses, & papistarum de iis victorias. Usque quo Domine non vindicas sanguinem sanctorum tuorum?

His adjungit Bella Helvética, Germanica, Gallica, Belgica, & plusquā pueriliter garrit papistas omnibus præliis superiores fuisse. Quod si verum est, qui fieri potuit, ut papatum omnibus Europæ viribus, potentiaque munitum, ringentibus, & indignantibus tot Papis, Regibus & Imperatoribus, ex tam multis provinciis profligaverint? Vno prælio Helveticō Papistæ fuerunt superiores, aggressi enim sunt Euangeliacos, priusquam illi convenire, & aciem instruere possent. Carolus quintus superavit Saxonem, postquam ille maximam exercitus partem à se in Misniam, & Saxoniam dimisisset, & Landgravius cum suis discelsisset, mira certe & stupenda miracula. At quid profuit illi ista victoria? non-

*Albienses**Mernido-
lenses.**An Papi-
sta fuerit
omnibus**præliis cùm
contra pro-
testates bel
la gesserit
superiores?**Protestan-
tes.**Prælium**Helveticū**Caroli vi.
Gorsa de
Saxone.*

nonne quibus artibus Saxonē debellavit, iisdem
à Mauritio fugatus, ad tantam desperationem
adactus est, ut se imperio abdicare coactus fue-
rit? In Gallia, Germania, & Belgica Papistæ
omnibus præliis superiores fuerunt? quis igitur
exitus fuit istius formidabilis classis, quam Phi-

Classis anno 88. lippus anno 88. emisit? Quis fuit eventus præ-
liorum Diepenfis ubi Menius profligatus est,

Praha Gallicana In campis druidum, ubi Egmūdanus cæsus est,
& Neoportensis, in Flandria, ubi Ammiratius ca-

Pralia Bel gica. prus est? Turnhoutani, & aliorum? quis exitus
præliorum navalium in Scaldii mari australi, ubi
Bossu captus est? & aliis locis? Nónne Belgæ
Philippo omne imperiū maris ademerūt? nónne
paucis annis innumeras & potentissimas urbes,

Belge fœderatae gesellentur Bel lum. Groningam, Daventriam, Sutphaniam, Novi-
omagum, Bredam, Gertrudebergam, Slufam,
Gravam, Steenvicam, suo imperio subjecerunt,

nónne innumera Castella eaque loco & opere

Scribunt Philippum munitissima, Delfsylam, Reidam, Coverdiam,

Goram, Brevordiam, Andriscum, Isendicum,

Hispanis extorserunt? Quid quæso laudabile

tribus annis, consūtisse 5504 hisce annis in Belgica ab Hispanis gestum est?

Narrant Philippum triginta tribus annis, hoc est

ab anno sexagesimo sexto, usque ad annum no-

nagesimum nonum, in bellum Belgicum, quin-

hoc est, 56782.10- quies mille & quingentos nonaginta quatuor

nas auri, milliones Ducatorum, hoc est, centies sexagies

septies mille octingentas, & viginti tonnas auri,

ut nunc loqui nur, expendisse. Cui pecunias confe-

confereñdæ non sunt omnes Europæi Reges
 atque Principes. quid verò tam prödigiosis sumi- *Tam multa*
 ptibus, & tam variis truñtisque exercitibus lau- *ta legiones*
 dabile fecit? Si vultis oculos aperire Iesuitæ, *attrita &*
 agnoscite digitum Dei, & confitemini, non si- *accissa sive*
 ne auxilio numinis fieri, quòd tatus Monarcha, *hoc bello*
 tantorum tamque multorum Regnum Rex, *Belgico, us-*
 omnibus viribus, & suis, & Papæ, & totius Cle- *earum nu-*
 ri, atque amicorum suorum, ne unum quidem *merus ini-*
 Principem, eumque non potentem, nisi per *Princeps*
 fraudem & insidias opprimere potuerit? Iudi- *Auraicus*
 cate ipsi, annon Princeps Mauritius injustam *per fraudem*
 Patris necem cum admiratione, & stupore toti- *casus.*
 us orbis ulciscatur? Si vultis veritatem dicere, cō-
 fitendum vobis erit, Belgicam esse sepulchrum
 Hispanorū. His adjungite exitū Francisci secū-
 di, Caroli noni, Henrici tertii, & Guisiorū, qui
 oēs strenuam operam navarunt Papæ Romano
 in occidendis & extirpandis fidelibus, & gloria.
 mini illorū vitam & mortē fuisse fœlicem. Caro-
 lus enim nonus vivens & spirans à vermibus cō-
 sumptus est. Franciscus iudicio certamine oc-
 cisis est. Henricus tertius & Guisius se mutuis
 cædibus interfecerunt. His addite Ioh. decimū *Tragicus*
 qui Cervicali in os injecto (ut Platina narrat) in *exitus Pa-*
 carcere suffocatus est. Christophorum malis ar-*parum.*
 tib. pontificatū accepisse & amisisse. Iohannem
 duodecimū in adulterio deprehensum & con-
 fossum. Bonifacium septimum pontificatum,
 quē malis artibus acceperat, miserrimè amisisse,
 vitam-